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رکود سنگین تر در انتظار تولید
یک کارشــناس اقتصــادی با بیان اینکه رشــد 
اقتصادی ایران در ســال جاری بــالا نبود و حتی 
برخی کارشناســان عقیده دارند وضعیت اقتصاد 
کشــور همچنان در بحران به ســر می برد، گفت: 
عمده رشــد اقتصادی و درآمد ها ناشی از فروش 
نفت و مشــتقات پتروشیمی بوده که نشانگر عدم 

رشد سایر بنگاه های اقتصادی در کشور است.
»هادی حق شناس«کارشــناس اقتصادی در گفت 
وگو با اقتصــاد ۲۴، کلیت لایحه بودجه ۱۴۰۳ را 
مورد بررســی قرار داد و در این باره گفت: براساس 
ارقام اعلام شــده در لایحه بودجه ۱۴۰۳، بودجه 
عمومــی افزایش خواهد داشــت و رویکرد دولت، 
تدوین یک بودجه انقباضی است. زمانی که منابع 
بودجه کمتر از نرخ تورم حاکم در جامعه باشــد، 

بودجه انقباضی تلقی می شود.
حق شــناس با اشاره به اینکه دولت قصد دارد در 
سال آینده، عایدی خود از منابع مالیاتی را بیشتر 
کنــد و در این باره نکته حائــز اهمیت، رویه اخذ 
مالیات اســت، این ســوال را مطرح کرد که این 
افزایش درآمد های مالیاتی قرار است از چه منبعی 
اخذ شــود و گفت: بعضی افراد نگران آن هستند 
که دولــت مالیات بنگاه ها و اشــخاص حقیقی و 
حقوقی که در حال حاضــر مالیات می پردازند را 
بیشــتر کند. برخی دیگر نیز بر این باورند دولت 
به دنبال وصول مالیات هایی اســت که تا به امروز 

تحقق نیافته است.
این اقتصاددان در ادامه صحبت های خود، مشخص 
شــدن منابع وصول مالیات را مهم دانســت و در 
این باره گفت: رشد اقتصادی ایران در سال جاری 
بالا نبود و حتی برخی کارشناسان اقتصادی عقیده 
دارند وضعیت اقتصاد کشــور همچنان در بحران 
به ســر می برد. عمده رشــد اقتصادی و درآمد ها 
ناشــی از فروش نفت و مشتقات پتروشیمی بوده 
که نشــانگر عدم رشد ســایر بنگاه های اقتصادی 
در کشــور است. در چنین شــرایطی اگر مالیات 
از بنگاه هــا و واحد هایی که در حال حاضر مالیات 
خود را می پردارند بیشتر شــود، باعث سنگین تر 

شدن رکود اقتصادی حاکم بر کشور خواهد شد.
وی خاطرنشــان کرد: در خوش بینانه ترین حالت، 
دولت ها طی ادوار گذشــته تا بــه امروز از حدود 
۵۰ درصد از ظرفیت های مالیات ســتانی در کشور 
اســتفاده کردند. ۵۰ درصــد باقی مانده یا مربوط 
به فرار های مالیاتی بوده یا ناشــی از معافیت های 
مالیاتی اســت. اگر دولت به دنبال آن باشد که در 
ســال آینده بتواند مالیات هــای خاموش و فراری 
را وصــول کند، بــه طور حتم درآمد هــا افزایش 
خواهند یافت و اتفاق بســیار روشنی برای اقتصاد 
کلان کشور رقم خواهد خورد، در غیر این صورت 
اگر دولت بخواهــد بی توجه به فرار های مالیاتی و 
فعالیت بنگاه های زیرزمینی باشد و تنها فشار خود 
را بر واحد های مالیات دهنده بیشــتر کند، شاهد 
وخیم تر شــدن اوضاع اقتصادی خواهیم بود، چرا 
که حاشــیه ســود بنگاه ها کاهش یافته و امکان 
ســرمایه گذاری بــر بخش های اقتصــادی از بین 

خواهد رفت.

 هزینه انبارداری در گمرکات
 4 برابر شد

اتحادیه واردکنندگان نهاده های دام در نامه به اژه 
ای رئیس قوه قضائیه از ۴ برابر شــدن هزینه های 
انبارداری در مبادی ورودی کشور و ابطال مصوبات 
ترخیص کالاهای اساســی منتظر تامین ارز خبر 
داد.به گزارش تســنیم دبیر اتحادیه واردکنندگان 
نهاده های دامی با ارســال نامه ای به رئیس قوه  
قضاییه نوشــت: ابطال مصوبات ترخیص کالاهای 
اساسی منتظر تامین ارز که تا چهار ماه در انتظار 
ارز هستند آن هم بدون پیش آگهی، فاقد وجاهت 
قـانونی است و درخواست می شود برای رفع این 

معضل دستور رسیدگی صورت پذیرد.
در ایــن نامه امده اســت: اینکــه وضعیت جدید 
چــه تاثیری بر تامین و امنیت غذایی کشــور در 
پی خواهد داشــت موضوعی مرتبط به مسئولین 
ذیربط خواهد بود، امـــا قطعــا تصدیق خواهید 
فرمود درآمدهای ناشی از افزایش۴ برابری تعرفه 
انبارداری به بهانه کندی خروج کالاهای اساسی از 
گمرکات کشور از یکسو و توقف مجـوز خروج این 
اقلام که تا چهار ماه در انتظار ارز هســتند آن هم 
بدون پیش آگهی، فاقد وجاهت قـانونی بوده و از 
غیر منصفانه ترین روش های ایجاد درآمد دولتی 

آن هم از سفره مردم محسوب می گردد.

چین 20میلیون دلار پسته از ایران خرید
پایگاه خبری کمیســیون اروپا )یورواســتات( از 
صــادرات 67 میلیــون یورویی پســته ایران به 
اتحادیه اروپا در 9 ماه نخســت ۲۰۲۳ خبر داده 
است که این رقم نسبت به مدت مشابه سال قبل 
کاهش ۲9درصدی داشته اســت. ایران در مدت 
مشابه ســال قبل 9۵ میلیون یورو پسته به اروپا 
صادر کرده بود.از ســوی دیگر آمار گمرک چین 
نشان می دهد این کشور نیز در 9ماهه سال جاری 
میــلادی ۲۰ میلیون دلار پســته از ایــران وارد 
کرده اســت که ۱8 میلیون دلار مربوط به پسته 
با پوســت و ۲ میلیون دلار مغز پسته بوده است. 
صادرات پسته ایران به چین در این دوره با کاهش 
۵9درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل مواجه 
شــده است.خشکســالی و کاهش برداشت پسته 
به همراه مقررات ســختگیرانه برای بازگشــت ارز 
صادراتــی، دو عامل افت صادرات پســته ایران به 

اروپا و چین در سال ۲۰۲۳ بوده است. 

بازار

 شرکت گروه مالی داتام
  )هلدینگ مالی بانک ایران زمین(

 در بورس تهران درج شد
 هلدینگ مالی بانک ایران زمین )داتام - ســهامی عام( 
با نماد »داتام«، در فهرســت نرخ های بــازار دوم بورس 
اوراق بهادار تهران درج شــد.به گزارش روابط عمومی، 
در جلســه هیأت  پذیرش بــورس اوراق بهادار تهران، با 
پذیرش سهام شرکت گروه مالی داتام )سهامی عام( در 
تاریخ ۱6 اسفند ۱۴۰۱ موافقت شد.شرکت داتام به  عنوان 
ششــصد و یازدهمین شــرکت پذیرفته  شده در بخش 
»سرمایه گذاری ها« با کد »۵6«، طبقه »سایر واسطه های 
مالی« با کد »۵699« و نماد »داتامDATAM« از تاریخ 
۲8 آبان ۱۴۰۲ در فهرست نرخ های بازار دوم بورس اوراق 
بهادار تهران درج شد.شــرکت گروه مالی داتام به عنوان 
هلدینگ مالی بانک ایران زمین در حوزه سرمایه گذاری 

و بورس فعالیت دارد.

واحد مستقل ارزی استان خراسان 
جنوبی توسط بانک سپه راه اندازی شد 
بانک سپه برای کمک به تسهیل انجام امور بانکی فعالان 
اقتصاد به ویژه تجار و بازرگانان خراســان جنوبی واحد 
مستقل ارزی استان را در شهر بیرجند راه اندازی کرد.  به 
گزارش پایگاه اطلاع رسانی بانک سپه، مدیر شعب منطقه 
خراسان جنوبی ضمن اعلام خبر فوق، افزود: این استان 
تاکنون فاقد واحد ارزی مستقل بوده است و ما امیدواریم 
بــا راه اندازی  این واحد، شــاهد رشــد فعالیت فعالان 
اقتصادی باشیم.حسین محمدپور با اشاره به مرز مشترک 
خراسان جنوبی با افغانستان، تصریح کرد: این واحد ارزی 
به صورت مستقل آماده ارائه خدمات ارزی نظیر گشایش 
اعتبارات اســنادی داخلی و خارجی، صدور حواله های 
ارزی، ضمانت نامــه گمرکی، خدمــات بخش بازرگانی، 
صدور تمکــن مالی و خریدوفــروش ارز تجار و فعالان 
اقتصادی استان است.وی خاطرنشان کرد: به واسطه وجود 
واحد مستقل ارزی، فعالان اقتصادی می توانند با مراجعه 
به سامانه های مربوط نظیر سامانه توانیران و سامانه جامع 
تجارت نسبت به شناسایی و ثبت سفارش های واردات 
اقدام کنند و پس  از آن تمام امور مربوط به تأمین ارز با 
نرخ های مصوب و پایین ترین کارمزد را در داخل استان 

به صورت حضوری و در کوتاه ترین زمان پیگیری کنند. 

کسب شش رتبه برتر بانک توسعه تعاون 
در جشنواره ملی انتشارات روابط عمومی

 بانک توســعه تعاون موفق به کسب شش رتبه برتر در 
هجدهمین دوره جشنواره ملی انتشارات روابط عمومی 
گردید.در این مراسم که با حضور اساتید و صاحب نظران 
روابط عمومی کشور، مدیران انجمن متخصصان روابط 
عمومی و مدیران روابط عمومی دســتگاه ها، سازمان ها 
و شــرکت ها برگزار شد، نشــان و لوح تقدیر شش رتبه 
برتر جشــنواره ملی انتشــارات روابط عمومی به سید 
علی میرفخرایی رییــس اداره کل روابط عمومی بانک 
توســعه تعاون اهدا گردید.بر اساس اعلام هیات داوران، 
روابط عمومی بانک توسعه تعاون موفق به کسب رتبه اول 
انیمیشن، رتبه دوم تحلیل محتوا، رتبه دوم مستندسازی، 
رتبه سوم خبر، رتبه سوم شبکه ها و رسانه های اجتماعی 
و رتبه ســوم اینفوگرافیک گردیده اســت.گفتنی است 
مراحل اجرایی جشــنواره ملی انتشارات روابط عمومی 
طی ماههای گذشــته با اعلام فراخوان آغاز گردید، در 
پی اعلام فراخوان واحدهای روابط عمومی ســازمان ها، 
شرکت ها و دستگاه های مختلف سراسر کشور آثار خود 
را در بخش های متنوع رقابتی به دبیرخانه جشنواره ملی 
انتشــارات روابط عمومی ارسال نمودند. با اتمام فرآیند 
دریافت آثار ، مرحله داوری بخشهای مختلف رقابتی آغاز 
گردید و سرانجام طی مراسمی برگزیدگان مورد تقدیر 
قرار گرفتند.شــایان ذکر اســت در این جشنواره برخی 
عناوین برتر به بانک مســکن، بانک قرض الحسنه مهر 
ایران، بانک شهر، بانک دی، شرکت فولاد مبارکه اصفهان، 
مجتمع صنعتی و معدنی مس سرچشــمه رفسنجان، 
شرکت توسعه منابع آب و نیروی ایران، جهاد دانشگاهی، 
شرکت توسعه نیشــکر و صنایع جانبی، شرکت توسعه 
آهن و فولاد گل گهر، سازمان منطقه آزاد تجاری صنعتی 
ارس، اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای کرمانشاه، 
شرکت مجتمع فولاد اردکان، شرکت بهره برداری نفت 
و گاز آغاجاری، شرکت فولاد هرمزگان جنوب، سازمان 

تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی رسید.

بانک و بیمه

همدلی| سرویس اقتصادی: »مرتضی زمانیان« 
استاد اقتصاد و عضو هیات علمی دانشگاه امیرکبیر 
توضیــح می دهد چطــور در نبود یــک نظریه 
واحد، این هرج ومرج اســت که بر کشورداری و 
سیاست گذاری ما حاکم می شود. خلط شدن امور 
مختلف در یکدیگر، حاصل نداشت ایده ای واحد و 

منسجم )بخوانید تئوری( است.
این موضوعی است که بارها از سوی صاحب نظران 
و حتی سیاســت مداران مورد اشاره قرار گرفته 
است. سال ها پیش »مسعود نیلی« وضعیت نظریه 
نداشتن تصمیم گیران در ایران را به سوپرمارکتی 
تشــبیه کرده بود که اجازه می دهد یک فرد به 
فراخور موضوع روز و علاقه اش، هر بخشی از هر 
نظریه ای را که می خواهد بردارد و با آن اقداماتش 
را توجیه کند. تکلیف سیاست ها و اقدامات بر آمده 

از این وضعیت هم که ناگفته پیداست.
زمانیان بــه این نکته هم صحــه می گذارد که 
پایبندی به یک تئوری کار بســیار سختی هم 
هســت اما تنها راه پیش بردن سیاســت های 
موثر همین است. وی در گفت و گو با اکو ایران 
می گوید: »ما امر صیانتی را با امر حمایتی در بازار 
را نتوانســتیم تفکیک کنیم و این دو مقوله را با 
یکدیگر قاطی کرده ایم. تنظیم بازار راه می اندازیم، 
امــا تنظیم گــری می کنیم. بعد حواســمان را 
می دهیم به اینکه کالاها ارزان باشــد که مردم 
دسترسی داشته باشند.  تنظیم گری صیانتی است 
و هر چقدر بازار کار کند، ممکن است عده ای فقیر 
بمانند. در ایــن زمان باید نهاد حمایتی از مردم 
حمایت کنــد. بعد می بینیم وزارت صمت جای 
وزارت رفاه می نشیند. مثل این است که بیاییم 
برای پیچ دو ســو پیچ گوشتی چهارسو استفده 
کنیم. می  پرسیم چرا شما قیمت گذاری می کنید. 
می گویند اگر قیمــت نگذاریم مردم نمی توانند 
بخرند. حرف کارشناسان این است که جعبه ابزار 
حل هر یک از مشکلات فرق دارد. نمی توان با هر 

ابزاری هر پیچی را باز کرد.«
وی می افزاید:»باید به دنبال یک مدل منطقی و 
تئوری در اقتصاد باشیم. در دولت جدید امیدوار 
بودم که با ســند تحول در تئــوری وجود دارد و 
این تئوری سازگاری دارد با شرایط. کمی جلوتر 
آمدیم درک کردیم که نه این طور نیست و دولت 
به تئوری ها پایبند نیست. درباره حذف ارز ۴۲۰۰ 

تومانی و جایگزینــی ارز ۲8 هزار و ۵۰۰ تومانی 
متوجه شــدیم که دولت به تئوری هایی که ارائه 
می دهد پایبند نیست. البته پایبندی به تئوری ها 
کار آسانی نیست.اما با این حال دولت نتوانسته به 
تئوری هایی که مطرح کند جامه عمل بپوشاند.« 

چند نرخی بودن ارز باعث رانت و فساد شده 
است

این موضوع شاید همان نکته ای است که این روزها 
از زبان نمایندگان مجلس هم بیان می شود. تئوری 
حذف ارز ترجیحی برای کاهش رانت و فساد در 
این حوزه امروز مورد نقد نمایندگانی قرار گرفته 
است که در ابتدای دولت سیزدهم کارت سبزی 
را در اختیار کابینه قرار دادند تا بتواند به اختیار 
خود جراحی اقتصادی را بر مبنای تغییرات مورد 
نظر اجرایی کند.علی اکبر کریمی، عضو کمیسیون 
صنایع و معــادن مجلس می گوید: »عدم ثبات و 
چندنرخی بودن ارز، یکی از موانعی است که هم 
زمینه رانت و فساد را فراهم کرده و هم تبدیل به 
موانع و مشکلاتی برای تولیدکننده شده است. این 
چندنرخی بودن ارز باعث می شود خیلی از افراد 
که تولیدکننده نیستند به دنبال گرفتن ارز بروند و 

فضا را برای تولیدکننده واقعی تنگ کنند.«
کریمی می گوید:» موضــوع دیگر، نظام مالیاتی 
ایران است. در همه دنیا رویکرد های کلان مالیاتی، 
مالیات در مصرف به جای مالیات در تولید است. 
به جای اینکــه از مصرف کننده مالیات بگیریم، 
بیشتر به ســمت اشــخاص حقوقی که عموماً 
تولیدکنندگان هستند، سوق پیدا کرده ایم و این 
باعث شده که بیشترین فشار به تولیدکنندگان 

وارد شود.«
وی یادآور می شــود: »بیشــتر تولیدکنندگان، 
پرونده های مشــخصی دارند و شــناخته شده 
هســتند و وضعیت شان شفاف اســت، بنابراین 
در نظام مالیاتی در تیررس بیشــتری هستند تا 
افرادی که تولیدکننده نیستند و دلال بوده و به 
اقتصاد های زیرزمینی و پنهان می پردازند. اصلاح 
این مورد هم یک ضرورت است که پیشنهادی در 
قانون برنامه هفتم توســعه کشور بود که بتوانیم 
سالانه یک درصد به ارزش افزوده اضافه کنیم و 
یک درصد از مالیات اشخاص حقوقی که عمدتاً 
تولیدکنندگان هستند، کم شود که متاسفانه رای 

نیاورد و به سرانجام نرسید. «
توصیه به آزاد سازی کامل!

در همیــن حال نقد سیاســت های تغییر دولت 
از نقد خبرگزاری های همســونیز مصون نمانده 
اســت. »هادی خواجوی« استاد دانشگاه اقتصاد 
در گفت وگو با مهر درباره سیاســت تثبیت ارزی 
می گوید: »تصمیم گیری لحظه ای و کوتاه مدت 
فعال اقتصادی کشــور را به شــدت اذیت کرده 
اســت. به ســرمایه گذار اقتصادی کشور چیزی 
کــه می تواند قوت قلب بدهد، ثبات اســت. این 
ثبات می توانــد اقتصاد را پیش بینی پذیر کرده و 
فعال اقتصادی یک برنامه اقتصادی ۳ تا ۴ ساله 
برای کســب و کار خود بچیند.کشــوری که هر 
لحظه نرخ ارز و سیاســت های واردات و اقتصاد، 
فاینانس و ال سی تغییر کند فعال اقتصادی آن 
چیزی جز ســردرگمی و اذیت بهره ای نمی برد. 
سیاســت تثبیت ارز، سیاســت خوبی است به 

شرطی که سیاست گذار نیم نگاهی نیز بازار آزاد 
داشته باشد.« خواجوی تاکید می کند: »سیاست 
تثبیت باید یک سیاست واقعی و مبتنی بر بازار 
آزاد باشد و سیاستی مصنوعی و در درهای بسته 
دولت نباشد، نباید سعی کرد با فشردن قیمت در 
محدوده هایی که می دانیم قیمت واقعی ارز نیست 

آن را ثابت نگه داریم.«
البتــه خواجوی خط جدیــدی را برای دولت 
تجویز می کند که می تواند به مشکلات موجود 
بیفزاید. او استراتیی بلند مدت دولت را اینگونه 
توصیه می کنــد:  »در اســتراتژی بلند مدت 
تثبیت باید متناسب با بازار آزاد رخ دهد، قیمت 
ارز زمانی می تواند واقعاً تثبیت شــود که هیچ 
گونــه یارانه و ارزهایی مانند ترجیحی، نیمایی 
و غیره نباشــد و بــازار ارز با یک نرخ با تثبیت 
نرخ بتواند نیاز فعالان اقتصادی، واردکنندگان 
و صادرکنندگان کشور را تأمین کند. سیاست 
تثبیت وقتی کنار سیاست آزادسازی اجرا شود، 
هم به آزادســازی خواهیم رسید و هم فعالان 
اقتصادی با یک دســت باز به فعالیت خواهند 
پرداخت و این نــوع فعالیت ثمره زیادی برای 
اقتصاد کشــور خواهد داشت، زیرا باعث جذب 
سرمایه گذاری داخلی و خارجی می شود.« این 
زمزمه ها در کنار افزایش مالیات در سال آینده 
که از طرف خبرگزاری هــای نزدیک به دولت 
پیشــنهاد می شود همان عدم پایبندی کابینه 
سیزدهم می تواند باشد که به همه تئوری های 
خود را در زمینه حمایت از تولید و قشرکم درآمد 

جامعه به فراموشی سپرده است. 

انتقاد کارشناسان و قانونگذاران از سردرگمی سیاست های اقتصادی 

اقتصاد بدون ایده و راهبرد

اکوایران: گزارش منتشــر شــده از مرکز پژوهش ها حاکی 
از آن اســت که جایــگاه ایران در شــاخص آمادگی برای 
فناوری های پیشــرو تقریبا در ســطح متوســط قرار دارد. 
بررســی های صورت گرفته نشــان می دهد که در ایران هر 
چند ســطح بالایی از تحقیق و توســعه و نیروی انسانی با 
مهارت در فناوری های پیشرو وجود دارد ولی این سرمایه ها 
نتوانسته اند خود را به خوبی در توسعه صنعتی نمایان کنند.

به گزارش همدلی، جایگاه ایران در شــاخص آمادگی برای 
فناوری های پیشرو بر اساس داده های آنکتاد سنجیده شده 
و توسط مرکز پژوهش ها منتشر شده است. به همین ترتیب 
مشــاهده می شود شاخص کل به دست آمده برای ایران در 
این زمینه، این کشــور را در جایگاه 7۵ ام در سال ۲۰۲۳ 
قرار داده که در مقایســه با ترکیه)۵۳( و عربســتان)۴7( 
پایین تــر اســت. آنکتــاد ۱7 نــوع فنــاوری را به عنوان 
فناوری های پیشرو دســته بندی کرده است که عبارتند از: 
هوش مصنوعی، اینترنت اشــیا، کلان داده، زنجیره بلوکی، 
فناوری های ارتباطی نســــل جدید ۵G، چاپ سه بعدی، 
رباتیک، فنــاوری پهپادها، انرژی خورشــیدی فتوولتائیک 
و متمرکز، ســوخت های زیســتی، بیوگاز و زیســت توده، 
انرژی باد، هیدروژن سبز، وســایل نقلیه برقی، نانوفناوری 
و ویرایــــش ژن.این شــاخص بر اســاس ۵ معیار ارزیابی 
می شود که شامل: استقرار فناوری اطلاعات و ارتباطات در 
جامعه، مهارت های نیروی انسانی ، تحقیق و توسعه، فعالیت 
صنعتی و تامین مالی هســتند. استقرار فناوری اطلاعات و 

ارتباطات با اســتفاده از نسبت کاربران اســتفاده کننده از 
اینترنت در مقایســه با جمعیت و میانگین ســرعت دانلود 
سعی در اندازه گیری سطح گســترش فناوری و دسترسی 

جوامع به زیرساخت ها و بررسی کیفیت آن ها دارد. 
و  اطلاعات  فناوری های  از  استفاده  سطح گستردگی 

ارتباطات
داده ها نشان می دهد شاخص استفاده از فناوری اطلاعات و 
ارتباطــات در ایران از ۱۳87 از امتیاز ۰.۱۴ به امتیاز ۰.۵۱ 
در سال ۱۳98 رسیده است. بر اساس بررسی ها با توجه به 
اینکه جایگاه ایران از میان ۱۵8 کشور از رتبه ۱۰۴ در سال 
۱۳87 به جایگاه 78 ام در سال گذشته کاهش یافته است، 
می توان نتیجه گیری کرد که ســرعت رشــد دسترسی به 
فناوری اطلاعات در ایران نسبت به تعداد زیادی از کشورها 

بیشتر شده بوده است. 
جایگاه تحقیق و توسعه

تحقیق و توســعه ســومین زیرشــاخص مد نظــر گزارش 
آنکتاد است. این ســازمان بر اساس تعداد انتشارات درباره 
فناوری های پیشــرو و تعداد اختراعات ثبت شــده در آن 
اندازه گیری می شــود. آمارها حاکی از آن است که ایران از 
۱۳87 تاکنون در این زیرشــاخص بهبود جزئی پیدا کرده 
است چنانچه مقدار شاخص آن از ۰.۳۵ افزایش یافته و به 
۰.۴6 در سال ۱۳98 رسیده است. این اتفاق نیز باعث شده 
رتبه ایران در میان تمام کشورهای مورد بررسی از رتبه ۴۰ 

ام به رتبه ۳۵ کاهش یابد. 

به  مربوط  فعالیت هــای صنعتــی  پایین  جایــگاه 
فناوری های پیشرو در ایران

فعالیت های صنعتی شاید مهم ترین معیار بررسی این شاخص 
باشــد. تحقیق و توســعه، نیروی انســانی با مهارت و افزایش 
بهره وری، فناوری اطلاعات و ... در راســتای افزایش تولیدات 
کشــور و در نتیجــه افزایش رفــاه مردم صــورت می گیرند.

تئوری هایی اقتصادی در زمینه تجارت بین الملل وجود دارد که 
عنوان می کند کشورهای درحال توسعه چناچه اقدام به تجارت 
با کشــورهای صنعتی تر کنند، رابطه مبادلــه آن ها ضعیف تر 
شــده و اتفاقا شــکاف صنعتی آن ها در ازای ارزان تر فروختن 
کالاهای صادراتیشان به کشــورهای صنعتی افزایش می یابد. 
به همیــن ترتیب برخی از اقتصاددانان عنوان کرده اند راه حل 
خروج کشورهای درحال توسعه از این سیکل معیوب، اهتمام 
بــه کالاهای صنعتی و دانش بنیان و اســتفاده از فناوری های 
پیچیده تر در کالاهای صادراتی خود اســت. این درحالی است 
که مقایســه جایگاه ایران در میان ســایر کشورها از نظر سهم 
صــادرات محصولات با فنــاوری بالا و خدمــات دیجیتال، از 
شــاخص ۰.۲۱ به شــاخص ۰.۲8 طی ۱۵ سال افزایش یافته 
و جایگاه آن در میان کشــورها با بهبود جزئی از رتبه ۱۳۲ به 
۱۱8 در سال گذشته همراه بوده است. آخرین زیرشاخص نیز 
که نشــان دهنده دسترسی بخش خصوصی نسبت به اعتبارات 
داخلی عنوان شــده، نشــان دهنده قرارگیری ایران در جایگاه 
6۲ ام در زمینه تخصیص اعتبار است که نسبت به سال ۱۳87 

بهبود جزئی از جایگاه 6۵ام یافته است.

گزارش مرکز پژوهش های مجلس بر اساس داده های آنکتاد نشان داد

سبقت ترکیه و عربستان از ایران در فناوری  های پیشرو

همدلی| گروه اقتصادی:  موضوع تراز تجاری ایران تبدیل به معرکه سیاسی شد. در حالیکه کسری تراز 
تجاری ایران در آخرین آمارهای اعلام شــده محل بحث کارشناسی بود ارائه آماری از سوی خاندوزی که 
به زعم کارشناسان بازی با اعداد و ارقام به نظر می رسید تبدیل به واکنش هایی در رسانه ها شده است. آمار 
جدید وزیر اقتصاد، موجی از حیرت را در میان آگاهان به اعداد و ارقام اقتصاد رقم زد. خاندوزی در تازه ترین 
اظهارنظر اعلام کرد : تراز تجاری کشور بیش از ۱۰ میلیارد دلار مثبت است.او در جمع فعالان اقتصاد تبریز 
گفته بود: »در این 8 ماه مجموعا ۲۴.7 میلیون تن واردات به ارزش ۴۲.۱ میلیارد دلار داشته ایم؛ به لحاظ 
وزنی واردات ما حدود ۴ درصد افزایش و به لحاظ ارزشی حدود ۱۲ درصد افزایش داشته است.« خاندوزی 
در عین حال آماری از صادرات غیرنفتی اعلام کرد. به گفته او، در 8 ماهه امسال به لحاظ صادرات غیرنفتی 
9۰ میلیون تن به ارزش بیش از ۳۲ میلیارد دلار به لحاظ ارزشی داشته ایم که در مقایسه با سال گذشته ۲7 
درصد افزایش وزنی و ۱.6 درصد به لحاظ ارزشی افزایش داشته است.وی با اشاره به اینکه تراز تجاری کشور 
در 8 ماهه اول امسال بیش از ۱۰ میلیارد دلار مثبت بوده است، تاکید کرد:» اگر نفت را فاکتور بگیریم، بخش 
مهمی از کسری های تراز تجاری غیرنفتی ما ناشی از اتفاقاتی است که در حوزه قیمتی در اقتصاد بین الملل 
رخ داده؛ نه در داخل کشــور، برای مثال محصولات پتروشیمی که بخش عمده ای از صادرات غیر نفتی ما 
هستند حدود ۴۰ درصد کاهش قیمت جهانی داشتند.«اولین واکنش را همتی رئیس پیشین بانک مرکزی 
به صحبت های خاندوزی نشان داد. در همین خصوص، عبدالناصر همتی، رییس کل اسبق بانک مرکزی در 
واکنشی تند به گزارش وزیر اقتصاد، در فضای مجازی نوشت:» کسری تجاری 8 میلیارد دلاری را با اضافه 
کردن نفت، تراز تجاری مثبتِ ۱۰ میلیارد اعلام کردند.«همتی تاکید کرد: »جهت اطلاع، تراز تجاری مثتب 
با صادرات نفت، دستاورد جدیدی نیست؛ مهم این است که تراز غیرتجاری مثبت باشد.«اما واکنش ها تمام 
نشده است و دیروز نیز رئیس اتاق بازرگانی ایران خطاب به وزیر اقتصاد در واکنش به اظهارات اخیر او در مورد 

تراز تجاری ایران نوشت: »آمار بازی هم به اندازه آمارسازی خطرناک و گمراه کننده است.«

هشدار رئیس اتاق ایران به وزیر اقتصاد:

» آماربازی« به اندازه »آمارسازی« خطرناک است

هادی خواجویمسعود نیلیعلی اکبر کریمیمرتضی زمانیان


